
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 238 del 30/11/2023

Oggetto: TEP S.P.A. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI MANOVRA TARIFFARIA EXTRAURBA-

NA.

IL  PRESIDENTE

Richiamate:

- la  legge  Regionale  n.  30  del  02/10/1998 di  "Disciplina  generale  del  trasporto  pubblico 
Regionale  e  Locale"  ed  in  particolare  l'art.  39  che  regola  il  sistema  tariffario,  il  quale 
demanda a Province e Comuni il compito di regolare le tariffe autofiloviarie, tenendo conto 
di quanto prescritto dalla Giunta Regionale che definisce la tipologia dei titoli di viaggio ed i 
corrispondenti  livelli  tariffari  di  riferimento  da  applicarsi,  e  del  vincolo  di  mantenimento 
dell'equilibrio economico delle imprese di gestione;

- il  Decreto  Presidenziale  della  Provincia  di  Parma  n.  293  del  14/12/2022  con  il  quale 
l'Amministrazione  Provinciale  adottava  le  tariffe  attualmente  in  vigore  nel  servizio  di 
trasporto extraurbano;

- la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2055/2010 che fissa indirizzi e 
disposizioni in materia di tariffe e regole di viaggio dei servizi di trasporto pubblico regionale 
e locale;

Evidenziato che:

- con Decreto Presidenziale n.321 del 29.12.2022, è stato dato espresso indirizzo favorevole 
all’esercizio da parte di SMTP della facoltà di proroga del contratto di servizio relativo al 
trasporto pubblico locale,  ai  sensi  dell’art.  24 del  DL 4/2022 e sulla  base del  Piano di 
Investimenti  proposto dal Gestore,  fermi  restando i  termini  e le  condizioni  del  contratto 
attualmente vigente;

- SMTP SpA ha conseguentemente prorogato al 31/12/2026 il contratto di servizio stipulato 
con l’Azienda TEP SpA;

Decreto Presidenziale  n. 238 del 30/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Considerato  che  l’Azienda  TEP  SpA,  con  Deliberazione  del  C.d.A.  n.5  del  07.11.2023,  ha 
approvato la proposta di manovra tariffaria, come descritta nelle seguenti tabelle, trasmettendola 
alla Provincia di Parma con nota prot. 14015 del 07/11/2023 acquisita agli atti con Prot. PEC. n. 
31500 del 07/11/2023, ALLEGATO I al presente decreto:

che la proposta di manovra tariffaria:
- interessa  esclusivamente  i  biglietti  utilizzati  principalmente  da  utenti  occasionali,  ad 

eccezione dei biglietti con sovrapprezzo che non subiscono variazioni, e mantiene invariate 
le tariffe di tutti gli abbonamenti, mensili e annuali;

- nella determinazione della tariffa del biglietto di corsa semplice si è adottato il meccanismo 
regionale per il calcolo della tariffa a zone, ovvero Tariffa= A+(B*n) dove A è la tariffa della 
prima  zona,  B  il  valore  da  attribuire  agli  attraversamenti  zonali,  n  il  numero  di  zone 
attraversate, mantenendo inalterato il valore di A e applicando lo sconto sul valore di B a 
partire dalla quarta zona e non dalla sesta come previsto dalla regola regionale;

- non si propongono modifiche alle modalità di utilizzo e alla validità dei i titoli di viaggio in 
essere;

che nello specifico vengono proposte le seguenti modifiche:

BIGLIETTI DI CORSA SEMPLICE

Validi per una corsa semplice extraurbana e per i minuti di validità rimanenti, sui  servizi delle zone di origine e di 
destinazione

Formula 
regionale 
Tariffa= 
A+B*nzone

A= 1,50 A= 1,50 Per il calcolo delle tariffe extraurbane è 
necessario mantenere la regola mate-
matica
di stimer = A+(BxN), per consentire 
l'uso
della Carta Valore a bordo bus

B= 0,80 B= 1,00
B da
6 zone=

0,60
B da
4 zone=

0,70

Zone validità 
biglietti

Minuti 
validità

TARIFFA 
ATTUALE

TARIFFA 
PROPOSTA

2024

Delta
%

Note

Zone 1 60 1.50 1,50 0.00%

Zone 2 75 2,30 2,50 8,70%
Zone 3 90 3,10 3,50 12,90%
Zone 4 105 3,90 4 20 7,69%.
Zone 5 135 4,70 4,90 4,26%
Zone 6 150 5,30 5,60 5,66%
Zone 7 195 5.90 6 30 6.78%
Zone 8 215 6,50 7,00 7,69%

Zone 9 235 7,10 7,70 8,45%
Zone 10 255 7.70 8,40 9,09%
progres.
>10 zone + 0,60 + 0,60

VOUCHER AIR per scolaresche-gruppi scout-centri estivi

Decreto Presidenziale n. 238 del 30/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Biglietto cumulativo A/R (2 corse semplici extraurbane) minimo 15 alunni

Zone validità 
biglietti

TARIFFA
ATTUALE

TARIFFA 
PROPOSTA

2024

Delta % Note

Zone 1 2,40 2,40 0,00%

Sconto circa del 20%

Zone 2 3,70 4,00 8,11%

Zone 3 4,95 5,60 13,13%

Zone 4 6,25 6,70 7,20%

Zone 5 7,50 7,80 4,00%

Zone 6 8,50 9,00 588%

Zone 7 9,45 10,10 6,88%

Zone 8 10,40 11,20 7,69%

Zone 9 11,35 12,30 8.37%

Zone 10 12.30 13,40 8.94%

BIGLIETTI PLURICORSE

Validi per 6 "corse semplici extraurbane"

Zone validità 
biglietti

TARIFFA
ATTUALE

TARIFFA 
PROPOSTA

2024

Delta% Note

Zone 1 7,80 8,10 3,85%

Sconto dal 6 al 10% su 6 corse semplici

Zone 2 12,60 13,50 7,14%
Zone 3 17,40 18,90 8,62%

Zone4 22,20 22,80 2,70%
Zone5 27,00 27,60 2,22%
Zone6 30,60 31,20 1,96%
Zone 7 34,20 34,80 1,75%

Zone 8 37,80 38,40 1,59%

Zone 9. 41,40 42,00 1,45%
Zone 10 45,00 45,60 1,33%

BIGLIETTI PER IL TRASPORTO DI COLLI-MERCI-BAGAGLI ACCOMPAGNATI

Zone validità 
biglietti

TARIFF
ATTUALE

TARIFFA
PROPOSTA

2024

Delta %
Note

Zone 1 60 1,50 1,50 0,00%

Zone 2 75 2,30 2,50 8,70%

Zone 3 90 3,10 3,50 12,90%

Zone 4 105 3,90 4,20 7,69%

Zone5 135 4,70 4,90 4,26%

Zone 6 150 5,30 5,60 5,66%

Zone 7 195 5,90 6,30 6,78%

Zone8 215 6,50 7,00 7,69%

Zone9 235 7,10 7,70 8,45%

Zone 10 255 7,70 8,40 9,09%

progres.
>10 zone + 0,60 + 0,60

Decreto Presidenziale n. 238 del 30/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Evidenziato che l’applicazione delle nuove tariffe decorrerà dal 1 Gennaio 2024;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è individuabile nella persona del Dirigente 
Responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti Dott. Andrea Ruffini;

Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267/2000, e s.m.i., al fine 
di applicare le nuove tariffe a partire dal 1/01/2024, al fine di dare preventiva comunicazione alla 
cittadinanza interessata;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o 
diminuzioni di entrate;

Sentito il Consigliere Delegato interessato;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare i  richiami,  le  premesse e l’intera narrativa quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo;

di prendere atto della proposta di manovra tariffaria, trasmessa da TEP SpA con nota prot. 14015 
del  07.11.2023  acquisita  agli  atti  con  Prot.  PEC.  n.  31500  del  07/11/2023,  ALLEGATO  I  al 
presente decreto;

di dare atto che l’applicazione delle nuove tariffe decorrerà dal 1 Gennaio 2024;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento è individuabile nella persona del Dirigente 
Responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti Dott. Andrea Ruffini;

di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione;

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 238 del 30/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4401 /2023 ad oggetto:

" TEP S.P.A. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI MANOVRA TARIFFARIA EXTRAURBANA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 30/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


